
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 776

DETERMINAZIONE N. 438  DEL 30-12-17

===================================================================
OGGETTO:Affidamento del servizio di manutenzione e gestione degli impianti di

pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli edifici comunali fino
al  30/6/2018.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 438 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesso che :

-con la propria determinazione nr. 106 del 14/10/2011  fu affidato alla  ditta
Elettroimpianti srl di S. Silvestro di Castorano, previa effettuazione di gara
d’appalto, il “Servizio di manutenzione degli impianti comunali di pubblica
illuminazione e degli impianti elettrici degli edifici comunali”, per la durata di
due anni;
-con la propria determinazione nr.98 del 13/09/2013  l’affidamento del servizio
in questione fu rinnovato per gli ulteriori due anni già previsti tra le condizioni
iniziali della gara d’appalto, quindi alla fine in scadenza il giorno 16 Sett. 2015,
aggiornando nel contempo l’importo del canone al numero effettivo dei punti
luce gestiti e manutentati, fissandolo pertanto al valore di € 27.165,08 per ogni
anno,  comprensivo di € 2.500 non soggetto a ribasso (in quanto relativo agli
oneri sulla sicurezza);
-con la propria determinazione nr. 438 di R.G. del 19/9/2015 fu disposta una
proroga tecnica per la gestione del servizio in questione fino alla data del 31
marzo 2016, in attesa degli esiti della procedura di gara – avviata con la delibera
di G.C. nr. 103 del 23/12/2014 e finalizzata a ricomprendere il servizio
medesimo in un più generale “servizio di gestione integrata e di manutenzione
degli impianti comunali di pubblica illuminazione, mediante interventi di
efficientamento energetico”;
- con la propria determinazione nr.87 del 31/03/2016, il servizio qui in oggetto
fu affidato per l’ulteriore periodo di anni 1 (uno) alla medesima ditta, quindi
fino al 31/03/2017 riconfermando ancora il canone anno di € 25.806,83 oltre iva
22%;

VISTA infine la determina di G.C. nr.98 del 4 maggio 2017 con cui è stato
espresso atto di indirizzo per l'ulteriore affidamento fino al 31/12/2017 del
servizio, stante la difficolta a svolgere una nuova gara d’appalto in tempi
ristretti, essendo numerosi e molto gravosi  gli impegni a cui l’Ufficio Tecnico
deve assolvere per gli adempimenti legati alla fase emergenziale iniziata dopo il
sisma del 24/08/2016 e successivi per la constatazione e la riparazione dei
danni;

VISTA poi la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
nr. 98 del 4/5/2017 con cui si è provveduto:
-ad AFFIDARE alla ditta Elettroimpianti srl di S. Silvestro di Castorano  il
servizio in questione dal 1° aprile al 31 dicembre 2017,  per un canone
onnicomprensivo su base annua  di € 25.806,83 oltre l’IVA 22%, corrispondente
ad un importo di contratto di € 19.355,12 + iva - € 23.613,25 per i mesi da aprile
a dicembre 2017 di prosecuzione della gestione del servizio;
-a DARE ATTO che il servizio di  gestione e manutenzione qui in oggetto è
regolamentato dal Capitolato d’oneri  già  allegato alla  determina nr. 87 del
31/3/2016 come sua parte integrante e sostanziale;
-ad IMPEGNARE la somma di € 23.613,25 sul competente capitolo di spesa nr.
617/2 del corrente bilancio di esercizio dell’Ente per il pagamento delle nove (9)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 438 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



mensilità anno 2017 del canone di competenza, comprese tra aprile e dicembre
2017;

-PRESO ATTO che dal settembre corrente anno l’amministrazione di questo
Comune è decaduta e che pertanto è sostituita dal Commissario Prefettizio dott.
Giuseppe Dinardo in attesa della nuova consultazione elettorale che dovrà
essere indetta;

-RITENUTO opportuno rinviare alla data di insediamento della nuova
amministrazione comunale che verrà eletta la decisione sui provvedimenti
stabili e duraturi da adottare in merito all’affidamento del servizio in
questione, poiché si prospettano soluzioni innovative adatte a conseguire un
risparmio energetico significativo mediante l’impiego di tecnologie oramai
ben provate ed efficaci, riducendo gli attuali consumi che incidono in
maniera veramente profonda sul bilancio di questo Ente;

-ACCERTATO:
-Che si tratta di prestazione di servizi che può essere conseguita tramite
procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36  del Codice dei
contratti pubblici di cui al D.Lgs.  50/2016 e dell’art. 8, lett.b) del Regolamento
Comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con delibera di C.C. nr. 19 del 31/03/2011, modificata con
delibera di C.C. nr.14 del 27/02/2012;
-Che l’affidamento della prestazione può essere effettuata in maniera diretta,
trattandosi di importo inferiore ai 40.000 € (art. 36  del Codice e Art.13, co. 3,
lett.b) del Regolamento comunale), procedendo alla loro effettuazione in forma
di cottimo fiduciario;

-VISTA l’art. 23-ter, comma 3 della legge 11 Ago. 2014 nr.114 (di conversione-
con modifiche- del D. L. 24/Giu.2014 nr.90), come modificato dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che “i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
40.000 €”, senza quindi ricorrere alla Centrale Unica di Committenza costituita
in sede di Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” di cui Castel di lama è Ente
componente;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali;

DETERMINA

-di AFFIDARE fino al 30 giu. 2018 e nel rispetto della normativa prevista dal
“Codice dei Contratti” approvato con il D.Lgs. nr. 50/2016, il “Servizio di
gestione e manutenzione degli impianti comunali di pubblica illuminazione e
degli impianti elettrici degli edifici comunali” , in scadenza il 31/12/2017, in
attesa di diversi provvedimenti che vorrà prendere la nuova amministrazione

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 438 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



che verrà eletta per l’adozione di provvedimenti stabili e duraturi in merito
all’affidamento del servizio in questione, poiché si prospettano soluzioni
innovative adatte a conseguire un risparmio energetico significativo mediante
l’impiego di tecnologie oramai ben provate ed efficaci, riducendo gli attuali
consumi che incidono in maniera veramente profonda sul bilancio di questo
Ente.

-di DARE ATTO che il corrispettivo da pagare per i due trimestri di
affidamento del servizio  compresi tra il 1° gennaio ed il 30 Giugno 2018 in base
al canone corrente  definito con l a ditta Elettroimpoinati srl per le prestazioni
precedenti è pari ad €  6.451,71 oltre l'iva al 22% - totale € 7.871,09 per ciascun
trimestre - e quindi ad € 15.742,18 per entrambi i trimestri;

- di DARE ATTO che il servizio di  gestione e manutenzione qui in oggetto è
regolamentato dal Capitolato d’oneri  già  allegato alla  determina nr. 87 del
31/03/2016 come sua parte integrante e sostanziale;

-di PROCEDERE ALL'IMPEGNO  della somma anzidetta di € 15.742,18 sul
competente capitolo del redigendo bilancio di previsione anno 2018.

CIG:Z0E219005B

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 438 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  16-04-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 16-04-2018  al 01-05-2018.
Lì  16-04-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 438 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


